
 

Comune di Naso – determina n. 214 del 16.04.2025 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 39 del 16.04.2025 

Reg. Gen. N. 214 del 16.04.2025 

 

Oggetto: OGGETTO:  APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  PER LA RISCOSSIONE DELLE  

SANZIONI  AMMINISTRATIVE CONSEGUENTI A VIOLAZIONI AL D.LGS.  N°  285/92  

'NUOVO  CODICE  DELLA  STRADA'  ELEVATE NELL`ANNO 2020/2021 DALLA 

LOCALE POLIZIA MUNICIPALE.        

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno sedici nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza della Determina 

Sindacale n. 05 del 16.03.2024, legittimato pertanto ad emanare il presente provvedimento, non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; Visto 

il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00; 

 

VISTO l’art. 206 del D.Lgs. nr. 285 del 30/04/1992 "Riscossione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie"; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale nr 26 del 28 luglio 2023 avente ad oggetto delega 

delle funzioni e delle attività relative alla riscossione coattiva delle entrate comunali, tributarie e 

patrimoniali ai soggetti preposti al servizio pubblico nazionale di riscossione e in particolare a 

Riscossione Sicilia s.p.a. e Agenzia delle Entrate – riscossione; 

VISTA la minuta di ruolo per i titoli esecutivi relativi agli anni 2020-2021 predisposta dal locale 

Comando di Polizia Municipale e trasmessa in data 24/03/2025, mediante apposito portale online, 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 214 del 16.04.2025 
Pag. 2 a 5 

 

all'Agenzia delle Entrate-Riscossione, che l'ha acquisita in pari data al nr. prot. 2025900003 ID 

fornitura: 37020250324455100000; 

DATO ATTO che sul portale dell'Agenzia dell'entrate - Riscossione sono stati resi disponibili, per 

essere acquisiti dall’Ente, i frontespizi dei ruoli con gli allegati da rendere esecutivi, relativi 

all’iscrizione a ruolo delle sanzioni amministrative inerenti le violazioni del D.Lgs. n° 285/92 

“Nuovo Codice della Strada” elevate negli anni 2020-2021; 

CONSIDERATO che, per completamento dell’iter di legge, è necessaria la restituzione all’Agente 

della riscossione, dell’elenco riepilogativo dei ruoli e della copia dei frontespizi, debitamente 

firmati, ai fini della relativa approvazione ed esecutività; 

PRESO ATTO della fornitura elaborata da Agenzia delle Entrate – Riscossione, identificata col nr. 

ruolo 2025/002922, per un totale di nr. 6 articoli (Fornitura n. 4551 del 24.03.2025), per 

complessivi euro 5.913,92, annualità di riferimento 2020/2021; 

RITENUTO ed accertato che tutte le procedure di formazione del ruolo sono state eseguite in 

conformità alle vigenti disposizioni di legge; 

ATTESO che i ruoli di cui alla presente Determinazione riguardano solo verbali di contestazione 

per violazione alle norme del Codice della Strada accertate dal locale Comando di Polizia 

Municipale e che, quindi, l’Autorità competente alla formazione del ruolo è il Comune di NASO 

(ME); 

VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 1997, nr. 449, che dispone che il visto d’esecutività è 

apposto direttamente dall'Ente che ha emesso i ruoli; 

VISTO  l’art. 27 della legge 24/11/1981 nr. 689; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 

 

 DETERMINA 



 

Comune di Naso – determina n. 214 del 16.04.2025 
Pag. 3 a 5 

 

 per le motivazioni in premessa enunciate e che qui si intendono integralmente trascritte di: 

1. approvare il ruolo coattivo relativo a sanzioni amministrative pecuniarie non pagate nei 
termini di legge per violazioni al Codice della Strada, relativi alle annualità 2020/2021,  per 
un totale complessivo di € 5.913,92; 

2. apporre  il visto di esecutività ed inviare i ruoli di cui sopra ad  Agenzia delle Entrate - 
Riscossione - Roma - affinché provveda a dare corso alla procedura di riscossione coattiva 
in unica soluzione; 

3. trasmettere all'Agenzia delle Entrate - Riscossione - Via Giuseppe Grezar, nr. 14 – 00142 
Roma, una copia del frontespizio del ruolo (Mod.  MDRU001), reso esecutivo  a norma 
delle vigenti disposizioni legislative e una copia dell’elenco dei ruoli resi esecutivi dall’Ente 
(mod. MDRU004); 

4. disporre che l'elenco dei ruoli sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, a partire dalla data di pubblicazione del presente atto; 

5. conservare agli atti del locale Comando di Polizia Municipale, per chiunque ne abbia 
interesse, una copia dell’elenco dei ruoli (Mod.MDRU004) e del frontespizio del ruolo 
(Mod. MDRU001); 

6. dare atto che il Responsabile del procedimento di iscrizione a ruolo per infrazioni al C.d.S., 
annualità 2020/2021, è l’Isp. Emanuele Francesco; 

 

 

                                          IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO                                                                                    

      F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 214 del 16.04.2025 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “OGGETTO:  APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  PER LA 

RISCOSSIONE DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE CONSEGUENTI A VIOLAZIONI AL D.LGS.  

N°  285/92  'NUOVO  CODICE  DELLA  STRADA'  ELEVATE NELL`ANNO 2020/2021 DALLA 

LOCALE POLIZIA MUNICIPALE.       - CIG:      ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 

147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si 

attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con imputazione al capitolo N.   impegno n.     

per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 16.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 214 del 16.04.2025 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “OGGETTO:  APPROVAZIONE  RUOLO  COATTIVO  PER 

LA RISCOSSIONE DELLE  SANZIONI  AMMINISTRATIVE CONSEGUENTI A VIOLAZIONI AL 

D.LGS.  N°  285/92  'NUOVO  CODICE  DELLA  STRADA'  ELEVATE NELL`ANNO 2020/2021 

DALLA LOCALE POLIZIA MUNICIPALE.        - CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Ente, per 15 giorni consecutivi dal 28.04.2025 al 13.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 28.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 
Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


